
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

Resolução CMDCA nº 416/2019 

 

Dispõe sobre a publicação do resultado final nas áreas de abrangência por local 

de votação referente à ELEIÇÃO DOS MEMBROS DOS CONSELHOS 

TUTELARES - ÁREA DE ABRANGÊNCIA I, II, III, DE SÃO BERNARDO 

DO CAMPO - GESTÃO 2020/2024 – de acordo com a Lei Municipal nº 

6159 de 10 de Outubro de 2011, alterada pela Lei Municipal nº 

6375 de 15 de Dezembro de 2014, Resolução CMDCA nº 364 de 05 de 

abril de 2019 e conforme a Resolução CONANDA nº 170/2014. 

 

O CMDCA/SBC – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São 

Bernardo do Campo, através da Comissão Eleitoral constituída pela Resolução CMDCA nº 

355/2019, publicada em 08/03/2019, no uso de suas atribuições l e g a i s   

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Divulgar o resultado final da Eleição dos Conselhos Tutelares – Área de Abrangência 

I, II e III, por área de abrangência e locais de votação, a saber: 

I - ÁREA DE ABRANGÊNCIA 1 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB ANDRÉ FERREIRA 
 

Número CANDIDATO (nome de campanha) Quantidade de Votos 

101 NINO – CARLOS ANDRADE 222 

102 CESAR BRAZ 08 

103 FLÁVIA ASSEF 07 

104 FRANCISCO RUMÃO 110 

105 ILACIR CHAGAS 58 

106 JEAN VALADARES 13 

107 JOSÉ ANDERSON LIMA 10 

108 MARÍLIA 03 

109 PAULO INÁCIO 145 

110 ROBERTA MOREIRA 11 

112 SÉRGIO DA HABITAÇÃO 55 

113 VIVI CARVALHO 06 

114 LÉO DUARTE 24 

 Brancos 04 

 Nulos 18 

 Total de Votos 694 



 

LOCAL DE VOTAÇÃO: OTÍLIO DE OLIVEIRA 
 

Número CANDIDATO (nome de campanha) Quantidade de Votos 

101 NINO – CARLOS ANDRADE 14 

102 CESAR BRAZ 07 

103 FLÁVIA ASSEF 18 

104 FRANCISCO RUMÃO 113 

105 ILACIR CHAGAS 44 

106 JEAN VALADARES 01 

107 JOSÉ ANDERSON LIMA 01 

108 MARÍLIA 04 

109 PAULO INÁCIO 78 

110 ROBERTA MOREIRA 09 

112 SÉRGIO DA HABITAÇÃO 54 

113 VIVI CARVALHO 36 

114 LÉO DUARTE 23 

 Brancos 02 

 Nulos 11 

 Total de Votos 415 

 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB MARIA THEREZINHA BESANA 
 

Número CANDIDATO (nome de 
campanha) 

Quantidade de Votos 

101 NINO – CARLOS ANDRADE 62 

102 CESAR BRAZ 46 

103 FLÁVIA ASSEF 17 

104 FRANCISCO RUMÃO 125 

105 ILACIR CHAGAS 89 

106 JEAN VALADARES 55 

107 JOSÉ ANDERSON LIMA 22 

108 MARÍLIA 01 

109 PAULO INÁCIO 199 

110 ROBERTA MOREIRA 08 

112 SÉRGIO DA HABITAÇÃO 32 

113 VIVI CARVALHO 17 

114 LÉO DUARTE 76 

 Brancos 02 

 Nulos 35 

 Total de Votos 786 

 

 



 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: SAS – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Número CANDIDATO (nome de campanha) Quantidade de Votos 

101 NINO – CARLOS ANDRADE 63 

102 CESAR BRAZ 31 

103 FLÁVIA ASSEF 147 

104 FRANCISCO RUMÃO 111 

105 ILACIR CHAGAS 49 

106 JEAN VALADARES 41 

107 JOSÉ ANDERSON LIMA 238 

108 MARÍLIA 08 

109 PAULO INÁCIO 297 

110 ROBERTA MOREIRA 35 

112 SÉRGIO DA HABITAÇÃO 62 

113 VIVI CARVALHO 44 

114 LÉO DUARTE 41 

 Brancos 01 

 Nulos 21 

 Total de Votos 1189 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: CEU REGINA ROCCO CASA I 
 

Número CANDIDATO (nome de campanha) Quantidade de Votos 

101 NINO – CARLOS ANDRADE 169 

102 CESAR BRAZ 25 

103 FLÁVIA ASSEF 06 

104 FRANCISCO RUMÃO 50 

105 ILACIR CHAGAS 34 

106 JEAN VALADARES 39 

107 JOSÉ ANDERSON LIMA 08 

108 MARÍLIA 00 

109 PAULO INÁCIO 313 

110 ROBERTA MOREIRA 07 

112 SÉRGIO DA HABITAÇÃO 81 

113 VIVI CARVALHO 07 

114 LÉO DUARTE 29 

 Brancos 05 

 Nulos 13 

 Total de Votos 786 

 

 

 



II - ÁREA DE ABRANGÊNCIA 2 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EM MARIA ROSA BARBOSA 
 

Número CANDIDATO (nome de 
campanha) 

Quantidade de Votos 

201 ALINE RODRIGUES 211 

202 CAROL 288 

203 ANTONIO BEATRIZ 69 

204 CARLA SILVA 106 

205 CÉLIO DE ALMEIDA 01 

206 CIBELE RODRIGUES 222 

207 DENISY SILVA VALE 18 

208 EDIVALDO ALMEIDA 130 

209 PROFª ELENÍ 95 

210 FABIANA – BIBI 209 

211 LOURDES VERONESI 122 

212 PROF. RAIMUNDO 03 

213 DRA. ELIANA MASSOLA 01 

 Brancos 05 

 Nulos 61 

 Total de Votos 1541 

 
 

  

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB KAROLINA ZOFIA LEWANDOWSKA  
 

Número CANDIDATO (nome de 
campanha) 

Quantidade de Votos 

201 ALINE RODRIGUES 58 

202 CAROL 192 

203 ANTONIO BEATRIZ 23 

204 CARLA SILVA 23 

205 CÉLIO DE ALMEIDA 00 

206 CIBELE RODRIGUES 84 

207 DENISY SILVA VALE 03 

208 EDIVALDO ALMEIDA 29 

209 PROFª ELENÍ 18 

210 FABIANA – BIBI 145 

211 LOURDES VERONESI 20 

212 PROF. RAIMUNDO 00 

213 DRA. ELIANA MASSOLA 02 

 Brancos 03 

 Nulos 16 

 Total de Votos 616 

 

 

 



 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB LOPES TROVÃO 
 

Número CANDIDATO (nome de 
campanha) 

Quantidade de Votos 

201 ALINE RODRIGUES 15 

202 CAROL 57 

203 ANTONIO BEATRIZ 39 

204 CARLA SILVA 23 

205 CÉLIO DE ALMEIDA 03 

206 CIBELE RODRIGUES 177 

207 DENISY SILVA VALE 17 

208 EDIVALDO ALMEIDA 07 

209 PROFª ELENÍ 17 

210 FABIANA – BIBI 145 

211 LOURDES VERONESI 94 

212 PROF. RAIMUNDO 01 

213 DRA. ELIANA MASSOLA 08 

 Brancos 01 

 Nulos 22 

 Total de Votos 626 

 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB ESCRITOR JÚLIO ATLAS 
 

Número CANDIDATO (nome de 
campanha) 

Quantidade de Votos 

201 ALINE RODRIGUES 20 

202 CAROL 54 

203 ANTONIO BEATRIZ 03 

204 CARLA SILVA 01 

205 CÉLIO DE ALMEIDA 02 

206 CIBELE RODRIGUES 76 

207 DENISY SILVA VALE 03 

208 EDIVALDO ALMEIDA 01 

209 PROFª ELENÍ 68 

210 FABIANA – BIBI 63 

211 LOURDES VERONESI 36 

212 PROF. RAIMUNDO 23 

213 DRA. ELIANA MASSOLA 70 

 Brancos 03 

 Nulos 16 

 Total de Votos 439 

 



 

 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB ARLINDO MIGUEL TEIXEIRA 
 

Número CANDIDATO (nome de 
campanha) 

Quantidade de Votos 

201 ALINE RODRIGUES 12 

202 CAROL 54 

203 ANTONIO BEATRIZ 44 

204 CARLA SILVA 21 

205 CÉLIO DE ALMEIDA 01 

206 CIBELE RODRIGUES 73 

207 DENISY SILVA VALE 09 

208 EDIVALDO ALMEIDA 37 

209 PROFª ELENÍ 47 

210 FABIANA – BIBI 78 

211 LOURDES VERONESI 117 

212 PROF. RAIMUNDO 02 

213 DRA. ELIANA MASSOLA 01 

 Brancos 09 

 Nulos 14 

 Total de Votos 517 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB RAMIRO GONÇALEZ FERNANDES 
 

Número CANDIDATO (nome de 
campanha) 

Quantidade de Votos 

201 ALINE RODRIGUES 13 

202 CAROL 11 

203 ANTONIO BEATRIZ 04 

204 CARLA SILVA 06 

205 CÉLIO DE ALMEIDA 00 

206 CIBELE RODRIGUES 62 

207 DENISY SILVA VALE 03 

208 EDIVALDO ALMEIDA 01 

209 PROFª ELENÍ 71 

210 FABIANA – BIBI 72 

211 LOURDES VERONESI 11 

212 PROF. RAIMUNDO 01 

213 DRA. ELIANA MASSOLA 181 

 Brancos 02 

 Nulos 17 

 Total de Votos 455 

 



 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: CEU CELSO AUGUSTO DANIEL 
 

Número CANDIDATO (nome de 
campanha) 

Quantidade de Votos 

201 ALINE RODRIGUES 33 

202 CAROL 51 

203 ANTONIO BEATRIZ 44 

204 CARLA SILVA 115 

205 CÉLIO DE ALMEIDA 20 

206 CIBELE RODRIGUES 48 

207 DENISY SILVA VALE 41 

208 EDIVALDO ALMEIDA 06 

209 PROFª ELENÍ 19 

210 FABIANA – BIBI 87 

211 LOURDES VERONESI 58 

212 PROF. RAIMUNDO 00 

213 DRA. ELIANA MASSOLA 00 

 Brancos 01 

 Nulos 19 

 Total de Votos 552 

 

 

 

III - Área de Abrangência 3 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EM ISIDORO BATISTINI 
 

Número CANDIDATO (nome de 
campanha) 

Quantidade de Votos 

301 ADRIANA TINONIN 03 

302 CÉLIA MARINA 22 

303 CLEUDIANA – CLEU 45 

304 JOÃO GOULART 05 

305 JULIANA ROCHA DALÉCIO 01 

306 MATHEUS NOGUEIRA 01 

307 MICHELINE 62 

308 NILSON DOS SANTOS 04 

309 ROSIMARY 01 

310 SÉRGIO POSTAL 11 

 Brancos 01 

 Nulos 05 

 Total de Votos 161 

 



LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB PROFª SANDRA CRUZ MARTINS FREITAS 
 

Número CANDIDATO (nome de campanha) Quantidade de Votos 

301 ADRIANA TINONIN 22 

302 CÉLIA MARINA 36 

303 CLEUDIANA – CLEU 50 

304 JOÃO GOULART 38 

305 JULIANA ROCHA DALÉCIO 33 

306 MATHEUS NOGUEIRA 02 

307 MICHELINE 74 

308 NILSON DOS SANTOS 06 

309 ROSIMARY 07 

310 SÉRGIO POSTAL 43 

 Brancos 01 

 Nulos 07 

 Total de Votos 319 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB PAULO MORANDO 
 

Número CANDIDATO (nome de campanha) Quantidade de Votos 

301 ADRIANA TINONIN  

302 CÉLIA MARINA  

303 CLEUDIANA – CLEU  

304 JOÃO GOULART  

305 JULIANA ROCHA DALÉCIO  

306 MATHEUS NOGUEIRA  

307 MICHELINE  

308 NILSON DOS SANTOS  

309 ROSIMARY  

310 SÉRGIO POSTAL  

 Brancos  

 Nulos  

 Total de Votos  

 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB JOSÉ IBIAPINO FRANKLIN 
 

Número CANDIDATO (nome de campanha) Quantidade de Votos 

301 ADRIANA TINONIN 14 

302 CÉLIA MARINA 08 

303 CLEUDIANA – CLEU 06 

304 JOÃO GOULART 06 

305 JULIANA ROCHA DALÉCIO 17 

306 MATHEUS NOGUEIRA 81 

307 MICHELINE 99 



308 NILSON DOS SANTOS 00 

309 ROSIMARY 02 

310 SÉRGIO POSTAL 20 

 Brancos 04 

 Nulos 11 

 Total de Votos 268 

 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB BENEDITO JOSÉ DE MORAIS 
 

Número CANDIDATO (nome de campanha) Quantidade de Votos 

301 ADRIANA TINONIN 42 

302 CÉLIA MARINA 212 

303 CLEUDIANA – CLEU 30 

304 JOÃO GOULART 109 

305 JULIANA ROCHA DALÉCIO 49 

306 MATHEUS NOGUEIRA 21 

307 MICHELINE 55 

308 NILSON DOS SANTOS 149 

309 ROSIMARY 39 

310 SÉRGIO POSTAL 17 

 Brancos 02 

 Nulos 44 

 Total de Votos 779 

 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EM PROFº WALDEMAR CANCIANI 
 

Número CANDIDATO (nome de campanha) Quantidade de Votos 

301 ADRIANA TINONIN 03 

302 CÉLIA MARINA 17 

303 CLEUDIANA – CLEU 138 

304 JOÃO GOULART 03 

305 JULIANA ROCHA DALÉCIO 01 

306 MATHEUS NOGUEIRA 02 

307 MICHELINE 31 

308 NILSON DOS SANTOS 01 

309 ROSIMARY 00 

310 SÉRGIO POSTAL 11 

 Brancos 00 

 Nulos 07 

 Total de Votos 214 

 

 



 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB ANTONIO DOS SANTOS FARIAS 
 

Número CANDIDATO (nome de campanha) Quantidade de Votos 

301 ADRIANA TINONIN 17 

302 CÉLIA MARINA 34 

303 CLEUDIANA – CLEU 78 

304 JOÃO GOULART 06 

305 JULIANA ROCHA DALÉCIO 00 

306 MATHEUS NOGUEIRA 03 

307 MICHELINE 41 

308 NILSON DOS SANTOS 01 

309 ROSIMARY 06 

310 SÉRGIO POSTAL 11 

 Brancos 00 

 Nulos 08 

 Total de Votos 205 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: EMEB SUZETE APARECIDA DE CAMPOS 
 

Número CANDIDATO (nome de campanha) Quantidade de Votos 

301 ADRIANA TINONIN 57 

302 CÉLIA MARINA 49 

303 CLEUDIANA – CLEU 19 

304 JOÃO GOULART 09 

305 JULIANA ROCHA DALÉCIO 63 

306 MATHEUS NOGUEIRA 38 

307 MICHELINE 260 

308 NILSON DOS SANTOS 02 

309 ROSIMARY 06 

310 SÉRGIO POSTAL 36 

 Brancos 02 

 Nulos 20 

 Total de Votos 561 

 

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

São Bernardo do Campo, 14 de outubro de 2019. 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL 


	Resolução CMDCA nº 416/2019

